
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



159

neolit
neolithic

neolithicum

Bílov (okr. nový jičín)
,,Pískovna“. Neolit. Ojedinělý nález. Povrchový sběr.

Při cílených povrchových sběrech v jarních měsících 
v roce 2015 byla autorem příspěvku nalezena plochá se-
kerka trojúhelníkového tvaru s asymetrickým ostřím (obr. 
1). Při výrobě byl použit zelený metabazit typu Jizerské 
hory. Místo nálezu se nachází asi 400 m jihovýchodním 
směrem od obce Bílov v polním úseku pod návrším Kaní 
hůra v poloze na mapě vyznačené pod názvem Pískov-
na. Místo lze přesně identifikovat zeměpisnými souřad-
nicemi B=49°43´28´´, L=18°00´21´´ (geoportal.cuzk.
cz). Pod lokalitou protéká bezejmenná vodoteč a je zde 
umístěn malý vodní zdroj. Nadmořská výška je asi 282 
m. Na povrchu části pole vystupuje písek, ve kterém bylo 
vyzvednuto několik kusů těžených nepatinovaných jader 

ze suroviny místních glacigenních sedimentů. Popisované 
naleziště snad mohlo být využíváno ke sběru a následné-
mu zpracování suroviny. 

Daniel Fryč

Resumé

Bílov (Bez. Nový Jičín), ,,Pískovna“. Neolithikum. Ein-
zelfund. Oberflächensammlung.

Bohutice (okr. Znojmo)
Intravilán. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Během roku 2015 byly průběžně sledovány výkopy pro 
kanalizaci v obci. V jednom z nich naproti domu č. p. 163 
byly na profilech zachyceny dva zahloubené objekty se 
špatně čitelným zásypem. Místo nálezu lze určit na ZM 
ČR 1:10 000, list 34-12-01, souřadnicemi 225/15 mm od 
Z/J s. č. Vzorkováním objektů se podařilo získat několik 
keramických zlomků, které lze přiřadit ke kultuře s line-
ární keramikou. 

Ivan Čižmář 

Resumé

Bohutice (Bez. Brno-venkov), gebauter Teil der Gemein-
de. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Bučovice (okr. vyškov)
Kasárna Jiřího z Poděbrad. Lnk. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

V dubnu až červnu 2015 provedlo Muzeum Vyškovska, 
p. o., záchranný archeologický výzkum v areálu kasáren 
Jiřího z Poděbrad v Bučovicích. Zkoumaná plocha se na-
chází na mírném svahu na levém břehu Litavy při želez-

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Obr. 1. Bílov. Sekera (kresba D. Fryč).
Abb. 1. Bílov. Beil (Zeichnung D. Fryč). 



160

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Neolit

niční trati Brno – Vlára, v nadmořské výšce 220 – 226 
m. Na ZM ČR 1:10 000, list 24-43-10, je vytyčena body 
447:236, 452:243, 451:231, 437:223, 435:202, 435:225 
mm od Z:J s. č.

Ve výkopech pro plynovodní potrubí byly zjištěny dva 
pravěké objekty. Jeden - mělce zahloubený do sprašového 
podloží – obsahoval zvířecí kosti, kameny a zlomky kera-
miky kultury s lineární keramikou stupně IIa. 

Klára Rybářová

Resumé

Bučovice (Bez. Vyškov), Kaserne des Jiří von Poděbrady. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

DamBořice (okr. hoDonín)
„Spálený“. Neolit. LnK. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

Během záchranného archeologického výzkumu při 
stavbě dopravní a technické infrastruktury pro rodinné 
domy bylo prozkoumáno celkem 16 archeologických 
objektů z různých období pravěku (viz oddíly Eneolit, 
Doba bronzová a Doba železná v tomto svazku). Na ZM 
ČR 1:10 000, list 24-43-24, je v prostoru stavby uvede-
na poloha „Spálený“. V souřadnicovém systému S-JTSK 
je místo nálezu dáno souřadnicemi: X= -57724,08; Y= 
-1179815,50.

Nejstarší horizont zjištěného osídlení prokázala jedna tva-
rem nepravidelná jáma, která byla objevena v jižní části celé-
ho zkoumaného prostoru. Ve výplni tohoto objektu se nachá-
zelo množství keramiky a několik kusů štípané industrie. Na 
tomto základě je možné objekt zařadit do kultury s lineární 
keramikou. Během výzkumu bylo v prostoru skrývek nasbí-
ráno i několik střepů lengyelské kultury.

Marek Lečbych

Resumé

Dambořice (Hodonín Dist.), „Spálený“. A part of a Linear 
Pottery culture settlement was discovered during a rescue ex-
cavation in 2015. One settlement feature was excavated.

Dolany (k. ú. Dolany u olomou-
ce, okr. olomouc)
Centrum obce okolo kostela sv. Matouše. LnK. Zá-
chranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) - 1115999.13: 541324.2; 
1116072.06: 541288.23

Při revitalizaci centra obce okolo kostela sv. Matouše  
a základní školy v Dolanech u Olomouce byl v září a říjnu 
2015 proveden Archeologickým centrem Olomouc záchran-
ný archeologický výzkum na stavbě nových komunikací a ve 
výkopech pro kanalizaci. Stavba narušila 18 objektů datova-
ných do neolitu (LnK), eneolitu (KNP), mladší doby bronzo-
vé (KLPP) a novověku (18. – 19. století).

Objekty LnK (8 jam) byly zachyceny jednak v komunika-
ci před domem č. p. 46 a jednak podél severovýchodní stra-
ny kostela sv. Matouše. Mezi objekty můžeme identifikovat 
sloupové jamky, zásobnice a soujámí. Několik sloupových 
jamek indikuje možnou přítomnost nadzemní stavby. Kera-
mika datuje sídliště do mladšího stupně LnK. 

Marek Kalábek, Martina Kršková

Resumé

Dolany (Bez. Olomouc), gebauter Teil der Gemeinde. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

jinačovice (okr. Brno-venkov)
„Za Sýčkami“. MMK (?). Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeolo-
gický výzkum na parcelách č. 740/8 a 742/23 v severním 
úseku tratě „Za Sýčkami“ v souvislosti s výstavbou ro-
dinného domu. Uvedené parcely se nachází v nadmořské 
výšce od 312 do 314 m, ve spodní, pozvolnější části jiho-
západního až jižního svahu, kterým klesá jeden z výběž-
ků na západní straně Babího hřbetu k Mnišímu potoku, 
respektive k jeho levostrannému bezejmennému přítoku. 
Přesná poloha lokality je na ZM ČR 1:10 000, listu 24-
32-19 určena rohovými body o souřadnicích 6:360, 8:360, 
8:362 a 6:362 mm od Z:J s. č.

Zdokumentovány byly vertikální řezy dvěma zahlou-
benými archeologickými objekty, které byly narušeny 
dřívějšími neohlášenými zemními pracemi. Přestože se 
z jejich výplní nepodařilo získat žádný movitý materiál, 




